⁴ Maître Siger, 133.

⁵ Les quaestiones, 18, pour la datation voir 25–29.

⁶ Les quaestiones, 22.

⁷ Dante hatte doch Recht. Neue Ergebnisse der Forschung über Siger von Brabant, in: *Philosophisches Jahrbuch* 75 (1967–68) 212.

⁸ Marlasca, 112, lin. 147–151: Sed ista positio in fide nostra est haeretica, et irrationalis etiam sic apparet. Intellectu enim existente forma corporis, sicut vult Aristoteles universaliter de anima, satis planum est qualiter oportet intellectum numerari et multiplicari multiplicatione humanorum corporum; sed qualitercumque hoc quis ponat, apparet intellectum non posse unum esse numero hominum omnium.

1. *L'influence thomasienne*

L'éditeur du texte déclare donc que l'influence de saint Thomas sur Siger est un fait établi. L'apparat des sources vient confirmer cette thèse, puisque Marlasca y trouve 53 références à saint Thomas. Il serait nécessaire de procéder à un examen détaillé et rigoureux de tous ces passages. Une première étape de cette recherche m'a permis de voir qu'il conviendrait de distinguer entre différents types de renvois et par conséquent que toutes les références de Marlasca ne sont pas pertinentes. Toutefois, il y a un certain nombre de faits que nous pouvons affirmer avec certitude. Je ne tiendrai donc compte que de ces résultats indubitables.

1° *Siger connaît et utilise le commentaire thomasien du Liber de causis.*

La comparaison suivante vient confirmer cette première thèse:

SIGER, q. 46; Marlasca 164:

In hominibus intelligentibus sic contingit quod qui sunt fortioris et excellentioris intellectus, ex paucioribus auditis vel cognitis, ex universalibus, totam veritatem alicuius quaestionis vel negotii comprehendunt. Alii autem homines intellectum habentes magis debilem et grossiorem percipere non possunt, nisi eis inducatur per singula, ratione cuius frequenter inducere oportet. Deus autem cuius intellectus est excellentissimus uno solo intelligibili, ut essentia sua, omnia comprehendit ... Quare videtur quod intellectuum separatorum tanto unusquisque paucioribus speciebus et ad plura se extendentibus rerum notitiam habet quanto est altior, ita quod intellectus humanus, qui est infimus, rerum scientiam non potest habere nisi singulis speciebus singula rerum naturas cognoscat; materia vero corporalis et sensus corporeus

THOMAS, *De causis*, prop.10; Saffrey 70-71:

Et hoc etiam experimento in nobis percipimus: videmus enim quod illi qui sunt excellentioris intellectus ex paucioribus auditis vel cognitis totam veritatem alicuius quaestionis vel negotii comprehendunt, quod alii grossioris intellectus existentes, percipere non possunt nisi manifestetur eis per singula; ratione cuius oportet frequenter inducere. Et ideo Deus cuius intellectus est excellentissimus, uno solo, scilicet essentia sua, omnia comprehendit; aliorum vero intellectuum separatorum, tanto unusquisque paucioribus speciebus et ad plura se extendentibus rerum notitiam habet, quanto est altior, ita quod intellectus humanus qui est infimus, rerum scientiam habere non potest nisi singulis speciebus singularum rerum naturas cognoscat; materia vero corporalis et sensus corporeus omnino ab uni-

omnino ab universali participatione specierum deficere inveniuntur. Erunt igitur secundum hoc, ut videtur, in intelligentiis superioribus magis universales et in inferioribus formae minus universales.

versali participatione specierum deficere invenitur.

La question 46 de Siger aborde la question: *Utrum in intelligentis superioribus sint formae magis universales*. Siger se sert d'un argument thomasiens pour conforter sa propre opinion. Il est à peine nécessaire d'insister sur la littéralité de l'emprunt: tout ce qui est en gras ci-dessus indique une correspondance textuelle entre les textes de Siger et de Thomas. Il y a au moins quatre autres témoignages tout aussi convaincants qui attestent que Siger a connu et utilisé largement le commentaire de saint Thomas du *Liber de causis*⁹.

Toutefois, le commentaire du *Liber de causis* n'est pas le seul ouvrage thomiste dont le maître brabançon emprunte des idées et des passages entiers. Selon les indications de l'éditeur et mes relevés, nous trouvons des copies littérales qui proviennent du commentaire de la *Physique* et de la *Somme théologique* (= ST)¹⁰. Les emprunts à la ST sont particulièrement nombreux, dans cinq cas au moins, il s'agit de longues citations muettes¹¹.

Un second texte nous offre un exemple très parlant.

THOMAS AQUINAS, ST I, 10, 1:

Sicut in cognitionem **simplicium** oportet nos venire **per composita**, ita in cognitionem aeternitatis oportet nos venire per tempus; quod nihil aliud est quam **numerus motus secundum prius et posterius**. Cum enim **in quolibet motu sit successio, et una pars post alteram, ex hoc quod numeramus prius et posterius in motu apprehendimus**

SIGER, q. 8; Marlasca 56–57:

Ad primum sciendum est quod, sicut vult Aristoteles in principio Phys., **composita** sunt nobis notiora quam **simplicia**; tempus autem compositum est et aeternitas simplex. Et ex cognitione temporis possumus devenire in cognitionem aeternitatis. Est autem tempus, ut dicitur IV Phys., **numerus motus secundum prius et posterius**, ita quod in motu est successio

⁹ Il s'agit des passages suivants: (1) q. 6, Marlasca 76, lin. 16–24; (2) q. 21, Marlasca 91, lin. 44ss.; (3) q. 36, Marlasca 139, lin. 107ss.; (4) q. 47, Marlasca 168, lin. 63ss. Toutes ces indications sont données par l'éditeur.

¹⁰ Cf. les indications de Marlasca, *Les quaestiones*, 22.

¹¹ Q. 8, Marlasca 56, lin. 2ss.; q. 26, Marlasca 105, lin. 65ss.; q. 33, Marlasca 128, lin. 38ss.; q. 46, Marlasca 164, lin. 68ss.; q. 55, Marlasca 190, lin. 70–85.

tempus; quod nihil aliud est quam numerum prioris et posterioris in motu. In eo autem quod caret motu et semper eodem modo se habet, non est accipere prius et posterius. Sicut igitur **ratio temporis consistit in numeratione prioris et posterioris in motu, ita in apprehensione uniformitatis eius quod est omnino extra motum consistit ratio aeternitatis.**

Item ea dicuntur tempore mensurari, quae principium et finem habent in tempore, ut dicitur IV Physic.: et hoc ideo quia in omni eo quod movetur, est accipere aliquod principium et aliquem finem. Quod vero est omnino immutabile, sicut nec successionem, ita nec principium aut finem habere potest

Sic ergo ex duobus notificatur aeternitas. Primo ex hoc quod id quod est in aeternitate est interminabilis, idest principio et fine carens (ut terminus ad utrumque referatur). Secundo per hoc quod ipsa aeternitas successione caret, tota simul existens.

Ad primum ergo dicendum quod simplicia consueverunt per ne-

partis post partem; et qui apprehendit prius et posterius in motu numerando et distinguendo ea, tempus apprehendit, eo quod ratio temporis in numeratione prioris et posterioris in motu consistit. Et cum in motu succedat aliquid post alterum, in eo quod est extra motum non succedit aliquid post alterum, sed uniformiter et semper sic se habet similiter illud quod omnino est extra motum; et sicut apprehensione prioris et posterioris in motu distinguendo et numerando ea tempus apprehendimus, sic in apprehensione uniformitatis essendi eius quod est extra motum aeternitatem apprehendimus

Et consistit ratio aeternitatis in apprehensione uniformitatis se habendi eius quod est extra motum et omnino immutabile. Et sicut in aeternitate non succedit unum post alterum, ita aeternitas ipsa caret principio et fine, ita quod ex his duobus notificatur nobis aeternitas, quia videlicet intransmutabilis carens termino, videlicet principio et fine, et quia etiam in aeternitate non est aliqua successio, sed tota simul existit. Et huic determinationi de aeternitate concordat illud Boethii in fine De consolatione, ubi dicit quod «aeternitas est interminabilis vitae possessio tota atque perfecta simul» existens.

Et cum per privationem definiatur aeternitas, hoc non est quia

<p>gationem definiri, sicut punctus est cuius pars non est. Quod non ideo est, quod negatio sit de essentia eorum, sed quia intellectus noster, qui primo apprehendit composita, in cognitionem simplicium pervenire non potest nisi per remotionem compositionis.</p>	<p>privatio ad eius essentiam sit pertinens, cum non pertineat ad definitionem quamdam aeternitatis, sed hoc est propter nos quibus non notificatur simplex nisi privatione compositionis, sicut dicimus punctum cuius non est pars.</p>
--	--